non esse harum distributionum auctorem Deum. Cui potest illud diligens lector opponere, et quomodo scriptum est: « Non est enim potestas, nisi a Deo » Rom. XIII, 1? Quod si de hominibus dicitur, quanto magis de his qui sunt subtilioris meliorisque naturæ? Nec statim qui hoc sentiat, blasphemie eum crimen incurrere; quia unusquisque juxta suam voluntatem diversa ministeria sortitus sit. Quomodo enim in urbibus eos qui aliquid commiserunt flagitii, videmus vel bestias alere, vel secare marmora, vel mundare spurcitas cloacarum, vel præesse gladiatoribus, et fundendo reorum sanguini destinari: ita et demones ex proprii arbitrii libertate, insidiarum, fraudum, scelorum, atque perjurii, et reliquam vitiorum provinciam esse sortitos, ut sint rectores tenebrarum, quia esse lucis principes noluerunt. Hi ergo rectores mundi atque tenebrarum, cum adversum aliquem collectantes supplantaverint eum, fecerintque corruere, statim illum suo mundo et suis tenebris quibus principantur, annectunt. Ob quam causam fortius laborandum, ut qui semel audivimus: « Ego elegi vos de isto mundo, jam non estis de isto mundo; si

qui est à lui, » Jean. xv, 19; ne retournons plus au monde, ne lui soyons plus soumis, mais que le monde soit crucifié pour nous, et nous pour lui, afin que le maître de la lumière, Jésus, nous associe au monde qui lui est propre, et nous place sous l'empire du Père, après nous avoir arrachés à la puissance des esprits de malice, et de leur ciel passager et qui ne peut être appelé le séjour de Dieu. Ce serait une impiété, en effet, de croire que les esprits de malice répandus dans les airs soient en possession de ce ciel dont Dieu dit: « Le ciel est mon trône, » Isai, LXVI, 1. Celui donc qui comprend à quels grands dangers nous sommes exposés dans ce monde, présents ou absents, sans que nous puissions les voir tant à cause de ce corps de notre humilité fragile et terrestre, dont notre âme est enveloppée, soit parce qu'une nature spirituelle ne peut être aperçue par des yeux de chair, celui-là comprendra également quelles sont les ténèbres dont parle l'Apôtre; c'est-à-dire que toute cette vie terrestre mérite le nom de ténèbres, car la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise, Jean. I. 5, ou que ce corps de boue, ce corps de mort, ce corps d'humilité obscurcit, couvre et aveugle la lumière et l'intelligence de l'âme. Il nous faut retenir aussi qu'à l'exception de cet endroit, nous ne trouvons

enim essetis de mundo, mundus quod suum esset, amaret » Joan. xv, 19, non redeamus ad mundum, nec subjiciamur ei; sed crucifigatur nobis mundus, et nos ei, ut rector lucis, Jesus proprio mundo nos copulet, et sub Patris esse faciat ditione, erutos de spiritualis nequitiæ potestate, et de caelo eorum quod transitorium est, nec Dei sedes appellari potest. Impium quippe est, ut spiritualia nequitiæ in caelestibus, eum caelum tenere credantur, de quo loquitur Deus: « Cælum mihi thronus est, » Isai. LXVI, 1. Itaque qui intelligit quanta in isto mundo, nobis et presentibus, et absentibus fiant: dum ea videre non possumus, sive propter corpus humilitatis nostræ hoc fragile atque terrenum, quo anima involvitur, sive quia carnalibus oculis subtilior natura non panditur; hic videbit quæ sint tenebræ quæ ab Apostolo nunc dicuntur, quod scilicet aut tota vita ista terrena, tenebræ nuncupentur (lux quippe lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt Joan. I, 5, aut animæ lumen et sensus, terrenum corpus, et corpus mortis, et humilitatis obumbret, operiat, et obcæcet. Sciamus autem quod, excepto præsentis loco, nec in veteri, nec in

nulle part, ni dans l'ancien ni dans le nouveau Testament le mot *κοσμοκρατορας*, c'est-à-dire dominateurs du monde; c'est donc un mot que saint Paul a comme inventé, parce qu'en instruisant les Éphésiens il avait besoin de mots nouveaux pour exprimer des choses nouvelles. Disons encore que comme ces mots : « Dans les airs, » peut paraître équivoque, on peut les sous-entendre à chaque membre de phrases de cette manière : Nous n'avons pas à lutter contre les puissances qui habitent les cieux, ni contre les dominateurs de ce monde de ténèbres qui habitent les cieux, ni contre les esprits de malice qui habitent également les cieux, et ne pas les restreindre au dernier membre « contre les esprits de malice qui habitent les cieux. » Surtout si nous comprenions (comme nous l'avons déjà exposé), comment on appelle ces sphères, les cieux, à cause des oiseaux du ciel, et parce qu'on dit dans le langage usuel que la pluie vient du ciel. Or, la pluie ne vient pas du ciel, car les philosophes affirment que la distance qui sépare la terre des nuages d'où tombent la pluie et les rosées n'est pas plus de deux mille pas. C'est dans ce même sens que l'Écriture dit que les cataractes du ciel se sont ouvertes dans le déluge. Cependant plus un esprit est mauvais, plus aussi il est rapproché des lieux terrestres et des substances matérielles. En effet, la terre et l'air qui nous entourent ont leurs propriétés grossières. Il en est qui prétendent

novo Testamento *κοσμοκρατορας* id est, « mundi rectores, » unquam legerimus: quod nomen idcirco Paulus apostolus finxit, quia necesse habebat ad Ephesios disputans, rebus novis et invisibilibus nova nomina coaptare. Adhuc propter hoc quod ait « in caelestibus, » quia videtur ambiguum, dicendum, subaudiri posse illud ad omnia, ut sit sensus: Non est nobis collectatio adversus potestates in caelestibus, et rectores tenebrarum istarum in caelestibus et spiritualia nequitiæ in caelestibus; et non tantum, « adversum spiritualia nequitiæ in caelestibus. » Maxime si intelligemus (ut jam supra expositum est) quomodo caelestia nominentur propter volucres cœli et quod in usu dicitur, pluviam venire de cœlo; non quo pluvia e cœlo veniat; Philosophi quippe aiunt, non amplius, quam duobus millibus passuum a terra distare nubes, ex quibus fundantur pluviae, et imber irroret. Juxta quem sensum cataractæ quoque cœli in diluvio aperte esse feruntur. Verumtamen quanto quis pejor fuerit, tanto vicinior erit terræ locis, et pinguiori substantiæ. Siquidem et terra, et circumdatus nobis aer habent pin-

que les âmes délivrées des corps, si pendant cette vie elles ont été amincies et comme usées par la lime de la vie mortifiée et des vertus, de manière à devenir un corps subtil, n'habiteront point dans ces lieux grossiers, mais seront rapprochées de Dieu qui est incorporel. Si au contraire, elles sont du nombre de celles dont on peut dire : « Enfants des hommes, jusques à quand aurez-vous le cœur appesanti ou épais, » Ps. vi. 3, le poids de leur épaisseur épaisse, le fardeau de leur nature grossière les entraînera dans les lieux inférieurs. On peut également examiner s'il est un endroit encore plus grossier que cette terre et l'air qui l'environne, que la plupart appellent l'enfer et qui est le séjour des esprits qui sont d'une nature ou d'un mérite inférieur. Mais quels sont ces esprits, et quel point de contact ou de différence ont-ils avec ceux qui sont appelés les esprits de malice répandus dans les airs; ce n'est point le lieu de discuter cette question. Il nous reste à examiner quelle différence existe entre la lutte contre la chair et le sang, et le combat contre les maîtres de ces ténèbres et les esprits de malice répandus dans les airs. L'Apôtre nous l'apprend on ne peut plus clairement par l'exemple de deux combats différents. Quand il veut nous parler des tentations propres à l'humanité, c'est-à-dire de la lutte contre la chair et le sang, il les dédaigne, il les méprise et il s'écrie : « Qui

guedinem suam: Aiunt quidam et animas corporibus liberatas, si attenuate fuerint in præsentis vita, et lima, ut ita dicam, *ακρησεως* atque virtutum, in subtile corpus attrite, non habitaturas in pinguioribus locis: sed Deo, qui incorporeus est, vicinas fore. Si vero tales fuerint, de quibus dici possit: « Filii hominum usquequo gravi, » sive « pingui corde » Ps. iv. 3, secundum crassitudinis suæ pondus ad infama detrahi, et pinguedine prægravari. Post hoc et illud pariter disserendum, an hac terra et aere aliquis pinguior locus sit, qui a plerisque appellatur Infernus, in quo hi qui dicuntur inferi, commorentur. Quinam vero isti sint, et quam vel cognationem, vel diversitatem habeant, ad eos qui spiritualia nequitiæ in caelestibus appellantur, non est presentis temporis disputare. Reliquum est, ut quid inter collectationem carnis et sanguinis, et inter rectores tenebrarum istarum, et spiritualia nequitiæ in caelestibus sit in duobus apud Apostolum manifestius discamus agminibus. Quando enim vult humanas, tentationes, hoc est, collectationem carnis et sanguinis indicare, despiciens eas atque contemnens lo-